
 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

1 
 

 

DETERMINA N. 27/16/SG 

NOMINA DELL’UFFICIALE ROGANTE  

DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 9, che attribuisce all’Autorità 

potestà regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la 

gestione delle spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale dello 

Stato; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell'amministrazione digitale”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante nuovo 

“Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come 

modificata da ultimo dalla delibera n. 88/16/CONS; 

VISTO l’art. 32, comma 14, del citato d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi del 

quale “[i]l contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
 

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 

della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata 

ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati 

membri”; 

CONSIDERATO che nello svolgimento delle sue funzioni l’ufficiale rogante 

deve osservare, ove applicabili, le norme che disciplinano la formazione degli atti 

notarili, ed in particolare l’Ordinamento del notariato e degli archivi notarili di cui alla 

legge n. 89/1913, nonché le disposizioni sulla contabilità generale dello Stato di cui al 

r.d. 18 novembre 1923, n. 2440 e il relativo regolamento di attuazione, e l’art. 7 del 

d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in tema di redazione e stesura di atti pubblici; 

VISTA la determina n. 7/16/SG, del 14 marzo 2016, con la quale è stato revocato 

l’incarico di Ufficiale rogante dell’Autorità attribuito a Luigi Marotta con determina n. 

8/SG/14, a decorrere dal 14 marzo 2016; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina di un nuovo Ufficiale 

rogante dell’Autorità, che provveda agli adempimenti previsti dalla normativa sopra 

richiamata; 

RITENUTO opportuno conferire tale incarico a Raffaello Sadile, funzionario nei 

ruoli dell’Autorità assegnato al Servizio affari generali, contratti e sistemi informativi, 

che risulta in possesso della competenza ed esperienza all’uopo necessarie, avendo già 

svolto in passato l’incarico di Ufficiale rogante dell’Autorità; 

 

DETERMINA 
 

Articolo 1 

(Conferimento dell’incarico di Ufficiale rogante dell’Autorità  

a Raffello Sadile) 

1. Raffello Sadile è nominato Ufficiale rogante dell’Autorità con il compito di 

svolgere ogni attività riconducibile alla funzione oggetto di incarico ed in particolare:  

a) predisporre, con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge notarile in 

quanto applicabili, i contratti da stipulare in forma pubblica amministrativa ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

b) custodire gli originali dei contratti di cui alla lett. a) del presente articolo in 

fascicoli per ordine cronologico e tenerne il repertorio, anche in forma digitale, 

autenticando, ove richiesto, le copie da rilasciare alle parti interessate; 

http://it.wikipedia.org/wiki/Atto_notarile
http://it.wikipedia.org/wiki/Atto_notarile


 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
 

c) espletare ogni incombente di ordine fiscale per la registrazione dei contratti o 

per altri adempimenti connessi alla tenuta del repertorio, provvedendo al pagamento 

delle imposte dovute entro i termini di legge; 

d) accertare la capacità dei soggetti stipulanti ad impegnare legalmente gli 

operatori economici contraenti, verificandone l’identità e facendone menzione nel 

contratto; 

e) accertare – in sede di stipulazione dei contratti di sua competenza – la 

sussistenza della capacità a riscuotere in capo a soggetti terzi all’uopo eventualmente 

designati dagli operatori economici contraenti, verificandone altresì l’identità e 

facendone menzione nel contratto; 

f) apporre la firma sui contratti che roga; 

g) curare la vidimazione di ogni nuovo repertorio da parte del Direttore del 

Servizio affari generali, contratti e sistemi informativi dell’Autorità ovvero, in caso di 

impedimento di quest’ultimo, da parte del Segretario generale; 

h) sottoporre, nei termini previsti dalla legge, il repertorio al controllo ed al visto 

della competente Agenzia delle Entrate; 

i) autenticare copie di atti in suo possesso e/o di sottoscrizioni nell’ambito 

dell’attività contrattuale dell’Autorità; 

l) provvedere in merito alle istanze di accesso agli atti formulate rispetto a 

contratti stipulati nella forma pubblica amministrativa ovvero a documenti detenuti 

nell’ambito dell’esercizio della funzione di Ufficiale rogante; 

m) trasmettere all’Autorità giudiziaria, se da questa richiesto e in presenza dei 

presupposti di legge, ogni atto e documento detenuto nell’esercizio delle sue funzioni; 

n) svolgere ogni altra attività necessaria al corretto e puntuale espletamento delle 

funzioni di Ufficiale rogante. 

2. L’Ufficiale rogante roga i contratti secondo le modalità elettroniche previste 

dall’art. 32, comma 14, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

3. L’Ufficiale rogante svolge le sue funzioni con la massima diligenza e comunica 

tempestivamente al Direttore del Servizio affari generali, contratti e sistemi informativi 

ovvero al competente Responsabile del procedimento, laddove diverso da quest’ultimo, 

ogni criticità e/o impedimento preclusivo alla stipulazione dei contratti di sua 

competenza. 

4. L’Ufficiale rogante si astiene da ogni attività inerente all’esercizio della 

funzione e non può rogare se sussiste un proprio interesse, anche potenziale, correlato 

alla stipulazione del contratto, ovvero qualora intervengano come parti il coniuge, i 

parenti o affini in linea retta, in qualunque grado, ed in linea collaterale fino al terzo 

grado incluso, ancorché vi intervengano come procuratori, tutori od amministratori. In 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

4 
 

tal caso l’Autorità provvede con atto del Segretario generale alla nomina di un sostituto 

per il rogito contrattuale. 

5. Arturo Ragozini, Direttore del Servizio affari generali, contratti e sistemi 

informativi, che ha ricevuto in consegna da Luigi Marotta la documentazione da questi 

detenuta in qualità di precedente Ufficiale rogante dell’Autorità, provvede 

tempestivamente a trasmettere a Raffaello Sadile il repertorio dei contratti, nonché la 

documentazione relativa agli adempimenti effettuati dal precedente Ufficiale rogante, 

avendo cura di predisporre apposita nota che attesti il passaggio di consegne. 

6. Il personale del Servizio affari generali, contratti e sistemi informativi 

garantisce all’Ufficiale rogante il supporto necessario al corretto e puntuale 

espletamento del presente incarico. 

7. Per l’espletamento dell’incarico di cui al comma 1 non è previsto il 

riconoscimento di alcuna indennità. 

8.  La presente determina è immediatamente esecutiva.  

 

La presente determina è notificata a Raffaello Sadile, nonché al Direttore del 

Servizio affari generali, contratti e sistemi informativi per i connessi adempimenti di 

propria competenza, ed è pubblicata sulla rete intranet dell’Autorità. 
 

Roma, 19 dicembre 2016 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Riccardo Capecchi 


